
 

2015.237  Seite 1 von 2 

 

Stadtrat 

 

  
 

 

Protokollauszug 

14. Sitzung vom 26. April 2021 

 

 

102 33.07 2015.237 Werterhaltung Strassen und Kunstbauten 

   Gemeindestrassen (Brücken), Gebundene Ausgaben, 

Kreditfreigabe 

 

Für die Erneuerung von Kunstbauten (Brücken, Unterführungen und Stützmauern) im 

Strassenraum ist im Jahr 2021 folgendes Projekt geplant: 

- Sanierung Fussgängerüberführung (Passarelle) Parkplatz Rietliau-Strandbad,  

1. Etappe 

Aufgrund der bisher getätigten Bauwerksuntersuchungen (5 Aabachbrücken, Brücken 

Speerstrasse, Au-Brücke, Passarellen Rietliau und Einsiedlerstrasse) stellte sich heraus, 

dass die Passerelle Rietliau am dringendsten saniert werden muss. Weitere Kunstbauten 

werden später folgen.  

Die bestehende Passerelle Rietliau über die Seestrasse und die Bahnlinie zum Strandbad 

wird vom Kanton regelmässig überprüft, letztmalig im November 2018. Zudem wurde das 

Bauwerk durch ein Ingenieurbüro dieses Jahr inspiziert. Dabei wurden an der Stahl-

konstruktion keine Mängel festgestellt, jedoch ist der Korrosionsschutz in einem schadhaften 

bis schlechten Zustand. Der Belag ist grösstenteils in Ordnung, es bestehen nur lokale 

Schäden und Mängel beim Treppenabgang. Das Geländer ist aber zu niedrig und an vielen 

Stellen schon stark abgewittert. Es wird empfohlen, als Hauptarbeiten den Korrosionsschutz 

der Stahlkonstruktion komplett zu erneuern und den Handlauf höher zu setzen und neu zu 

verzinken. Kleinere Arbeiten wie das Nachverfugen des Belags sowie lokale Aus-

besserungen wie Betonabplatzungen sind ebenfalls zu berücksichtigen.  

Aus Kostengründen wird die Sanierung in drei Etappen erfolgen. Die Gesamtkosten 

belaufen sich auf etwa CHF 550'000.-. Die Sanierungsarbeiten bedürfen einer Sperrung der 

Passerelle von 8 bis 9 Wochen und werden deshalb nach der Badesaison ausgeführt. Die 

Vergaben der Arbeiten erfolgen auf der Basis des Submissionsleitfadens der Stadt Wädens-

wil und werden dem Stadtrat entsprechend der Finanzkompetenz vorgelegt. 

Im Budget 2021 sind in der Investitionsrechnung für Erneuerung Gemeindestrassen 

(Brücken), Erdbebensicherheit CHF 150'000.- eingestellt. Der Gesamtkredit wird erst nach 

Ausführung aller drei Etappen abgerechnet. 

Der Stadtrat, auf Antrag der Abteilung Planen und Bauen, beschliesst:  

1. Für die 1. Etappe der Sanierung der Passerelle Parkplatz Rietliau-Strandbad wird ein 

Kredit von CHF 150'000.- zulasten der Investitionsrechnung Konto 10.0330.5030.051 

als gebundene Ausgabe bewilligt und freigegeben. 



 

2015.237  Seite 2 von 2 

2. Mitteilung an:  

- Finanzen 

- Planen und Bauen 

- Tiefbau 

 

Status: öffentlich 

 

Für richtigen Auszug: 
 

 Esther Ramirez 
Stadtschreiberin 

 

Versand: 4. Mai 2021 

 


